PAGE
1

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ИЧАЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

от
14.12.2009г.

                                № 181

    с.  К е м л я

Об утверждении целевой программы

«Профилактика правонарушений на

территории Ичалковского муниципального

района на 2010-2012 годы»

В целях обеспечения безопасности граждан, снижения числа правонарушений на территории Ичалковского муниципального района, удержания контроля над криминогенной ситуацией в районе, Совет депутатов Ичалковского муниципального района РМ решил:
1. Утвердить прилагаемую целевую программу «Профилактика правонарушений на территории Ичалковского муниципального района на 2010-2012 годы», разработанную ОВД по Ичалковскому муниципальному району.

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2010 года.

Председатель Совета депутатов

Ичалковского муниципального района РМ

                Л.П. Кузнецова

                         СОГЛАСОВАНО                                                                                          УТВЕРЖДАЮ
Глава Администрации Ичалковского                                                          Начальник ОВД по Ичалковскому

муниципального района РМ                                                                           муниципальному району РМ

                                                                                                                               подполковник милиции

                                       В.Г.Дмитриева                                                                                                 А.В.Петайкин

                       СОГЛАСОВАНО

Заместитель Главы Администрации

Ичалковского муниципального района РМ

                                        А.А.Сусенков

 ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ
НА ТЕРРИТОРИИ ИЧАЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
на 2010-2012 годы»
ПАСПОРТ

 целевой программы

профилактики правонарушений

на 2010-2012 годы
	Наименование программы
	 Целевая программа «Профилактика правонарушений на территории Ичалковского муниципального района РМ на 2010-2012  годы»

	Решение о разработке программы
	Пункт 2 перечня поручений Президента Российской Федерации от 26 августа 2005 года № ПР-1564

	 Заказчик программы
	Администрация Ичалковского муниципального района РМ

	Разработчик программы
	ОВД  по Ичалковскому муниципальному району РМ;

	Цель и задачи программы
	-основная цель программы – обеспечение безопасности граждан на территории Ичалковского муниципального района РМ;

-основная задача программы – снижение уровня преступности на территории Ичалковского муниципального района РМ;

-воссоздание системы социальной профилактики правонарушений на территории Ичалковского муниципального района РМ

	Важнейшие целевые показатели программы
	-снижение числа совершенных преступлений и правонарушений на территории Ичалковского муниципального района РМ

	Сроки реализации программы
	-2010 – 2012 годы

	Основные мероприятия программы
	-проведение комплекса мероприятий, направленных на профилактику правонарушений, в том числе путем формирования здорового образа жизни у населения

	Исполнители программы
	-          Администрация Ичалковского муниципального района РМ;
-          Управление образования Ичалковского муниципального района РМ;
-          ОВД по Ичалковскому муниципальному району РМ;

	Объемы и источники финансирования программы
	Из бюджета Ичалковского муниципального района РМ – 210000 рублей на 2010- 2012 годы

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- реализация мероприятий программы позволит повысить эффективность государственной системы социальной профилактики правонарушений, привлечь к организации деятельности по предупреждению правонарушений организации всех форм собственности, а также общественные организации

	Период, основание и порядок корректировки программы
	- изменение программы осуществляется в соответствии с законодательством

	Система организации контроля за реализацией программы
	-контроль за реализацией программы осуществляется межведомственной комиссией по координации деятельности субъектов профилактики правонарушений на территории Ичалковского муниципального района РМ.

Отчеты о проделанной работе составляются исполнителями и направляются ответственному секретарю комиссии ежеквартально не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

1.    Содержание проблемы и основания в необходимости реализации программы:

За 11 месяцев 2009 года  на территории Ичалковского муниципального района РМ  зарегистрировано 242 преступлений, что на 13,8 % меньше чем в 2008 году (АППГ-272).

          Тяжких и особо тяжких преступлений зарегистрировано 27  (АППГ -61) их удельный вес в расследуемых преступлений составляет 100 % (АППГ- 95,5 %).

      Основной рост  вала преступлений по сравнению с  АППГ,  как и прежде приходится на  преступления направленные против собственности, преступления против здоровья населения.

         За  указанный выше период 2009 года зарегистрировано 7 преступлений связанных с незаконным оборотом наркотиков, что на 22,2 %  меньше, чем в 2008 г - 10.

          На основании  анализа состояния преступности на улицах и в других общественных местах за 11 месяцев  2009 года, на обслуживаемой  территории зарегистрировано - 9  преступлений, совершенных в общественных местах  АППГ- 15.

          За 11 месяцев 2009 года на территории Ичалковского муниципального района выявлено 5459 административных правонарушений, что на 8 % больше, чем в прошлом году - 5022.

         Наиболее криминогенной группой являются граждане от 18 до 50 лет, численностью 190 человек (АППГ – 167).

         Несовершеннолетними и при их участии  совершено 11 преступлений  (в 2008 – 21).

2.    Основные цели и задачи программы:

 Цель программы – создание необходимых условий для укрепления общественной безопасности, защиты прав, законных интересов, жизни и здоровья граждан на территории Ичалковского муниципального района РМ.

Задачами программы являются:
1. Совершенствование организации профилактики и раскрытия преступлений, профилактика административных правонарушений.

2. Повышения уровня материально-технического оснащения подразделений уголовного розыска, участковых уполномоченных милиции, инспекторов по делам несовершеннолетних, инспекторов государственной инспекции безопасности дорожного движения.

3. Воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, направленной прежде всего на активизацию борьбы с пьянством, наркоманией, безнадзорностью, беспризорностью  несовершеннолетних. Незаконной миграцией, ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы.
  3.Ресурсное обеспечение реализации программных мероприятий
Предельный объем расходов из бюджета Ичалковского муниципального района РМ на реализацию программных мероприятий на 2010-2012 годы планируется  210000 рублей.

4.     Оценка эффективности реализации программы.

          Эффективность реализации программы оценивается снижением общего числа совершенных на территории Ичалковского муниципального района РМ  преступлений и  правонарушений, в том числе:

-         на улицах и в других общественных местах;

-         в состоянии опьянения;

-         правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи;

-         связанных с незаконным оборотом наркотических и психотропных веществ;

-         в сфере незаконного оборота алкогольной и спиртосодержащейся продукции;

-         в сфере безопасности дорожного движения;

-         в сфере пожарной безопасности;

-         в сфере незаконной миграции.

5.     Ожидаемые результаты реализации программы

Ожидаемыми результатами реализации программы являются:

-         улучшение информационного обеспечения деятельности государственных органов по обеспечению охраны общественного порядка на территории  Ичалковского муниципального района РМ;
-         повышение уровня доверия населения к правоохранительным органам;

-         уменьшение общего числа совершаемых преступлений и правонарушений;

-         снижение числа правонарушений, совершенных в состоянии опьянения, на 5 процентов;

-         снижение числа правонарушений, совершенных несовершеннолетними и молодежью, на 5 процентов;

-         снижение числа дорожно-транспортых происшествий, на 5 процентов;

-         усиление контроля за миграционными потоками, снижение количества незаконных мигрантов;

-         снижение числа правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических и психотропных веществ;

Приложение 1
Мероприятия по профилактике правонарушений
1.Организационные мероприятия по выполнению программы

	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Источники финансирования
	Расходы бюджета
	Срок исполнения
	ответственный

	На основе комплексного анализа оперативной обстановки организовать  непосредственное планирование и осуществление профилактической работы, в первую очередь. За счет целенаправленного, локального проведения оперативно-профилактических мероприятий на административных участках, операций «Алкоголь», «Быт», « Оружие», «Щит»,  «Арсенал», «Условник» и ряда других.
	ОВД по Ичалковскому муниципальному району РМ
	Бюджет Республики Мордовия,
Местный бюджет
	30000 руб.
	В течении

2010-2012 г.
	А.М.Рыжов

А.А.Никитин

В.И.Ефремов

    С.А.Таланов
Р.Н.Мангутов

	Ежеквартальные отчеты участковых уполномоченных милиции перед населением
	ОВД по Ичалковскому муниципальному району РМ
	Местный бюджет
	12000 руб.
	Ежеквартально в течении 2010-2012 г.
	В.И.Ефремов
С.А.Таланов

	Определение системы мер по контролю за обеспечением технической укрепленности и пожарной безопасности в местах массового пребывания граждан.
	ОВД по Ичалковскому муниципальному району РМ;
ОГПН МЧС РФ по Ичалковскому муниципальному району РМ;

Администрация Ичалковского муниципального района РМ

	Местный бюджет
	30000 руб.
	В течение 2010-2012 г.
	В.И.Ефремов
О.А.Коляденков

А.И.Зотов

	Организовать проведение совместных рейдов с целью выявления и пресечения незаконных рубок и краж  леса.
	ОВД по Ичалковскому муниципальному району РМ
Администрация Ичалковского муниципального района РМ

Национальный парк «Смольный»
	Местный бюджет
	18000 руб.

	В течение 2010-2012 г.
	Воробьев О.Е.
Таланов С.А.

Левин В.В.

2. Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних детей и молодежи

	1
	Проведение тематических встреч в образовательных учреждениях района.
	Администрация Ичалковского муниципального района РМ   ОВД Ичалковского муниципального района РМ  КДН Ичалковского муниципального района РМ
	Местный бюджет
	15000 руб.
	В течение 2010-2012 г.
	Арбузова Н.А.

Названова Е.А.
Крылова С.А.

Трусов С.С.

	2
	Организовать в СМИ пропаганду патриотизма, здорового образа жизни подростков и молодежи, их ориентацию на духовные ценности.
	КДН Ичалковского муниципального района РМ
ОВД по Ичалковскому муниципальному району РМ
	Местный бюджет
	6000 руб.
	В течение 2010-2012 г.
	Названова Е.А.

Крылова С.А.

3.Профилактика правонарушений среди лиц, отбывающих уголовное наказание не связанное с лишением свободы, и лиц, освободившихся из мест лишения свободы

	1.
	В целях оказания помощи и проведение социальной реабилитации для данных лиц необходимо провести мероприятия по квотированию рабочих мест для данных категорий лиц и устройству их на работу через Центр занятости
	Администрация Ичалковского муниципального района РМ
ОВД по Ичалковскому муниципальному району РМ

Центр занятости населения

Уголовно-исполнительная инспекция № 12
	Местный бюджет
	3000 руб.
	В течении 2010-2912 г.
	Администрация

Ефремов В.И.

Четвергов А.С.

Паршин Ю.А.

	2.
	Организовать на территории Ичалковского муниципального района РМ профилактических мероприятий «Здоровый образ жизни», «Условник»», «Курорт- 2009»
	ОВД по Ичалковскому муниципальному району РМ

	Местный бюджет
	18000 руб.
	В течении 2010-2012 г.
	ОВД

5.Профилактика правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков.
	1
	Организация и проведение молодежных акций по профилактике употребления наркотиков и психотропных средств. Публикации в СМИ о вреде наркотиков
	Администрация Ичалковского муниципального района РМ
ОВД по Ичалковскому муниципальному району РМ
Отдел образования районной администрации
	Местный бюджет
	12000 руб.
	В течение 2010-2012 г.
	Названова Е.А.

 Крылова С.А.

Арбузова Н.А.

6.      Профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах.
	1
	Обеспечить участие общественности в деятельности формирований правоохранительной деятельности (Добровольная народная дружина), активизировать работу внештатных сотрудников
	Администрация Ичалковского муниципального района

ОВД по Ичалковскому муниципальному району РМ

	 Местный бюджет
	6000 руб.
	 В течении
2010-2012 г.
	Зотов А.И.

Ефремов В.И.

	2
	Разработать и распространить среди населения района памятки о порядке действия при совершении в отношении них правонарушений и преступлений
	ОВД по Ичалковскому муниципальному району РМ

	Местный бюджет
	15000 руб.
	1 полугодие 2010 г.

1 полугодие 2011 г.

1 полугодие

2012 г.
	Штаб

7.     Профилактика правонарушений, связанных с незаконным оборотом спиртосодержащих жидкостей

	1
	Проведение мероприятий по пресечению нелегального ввоза спирта и алкогольной продукции в населенные пункты Ичалковского муниципального района РМ
	ОВД по Ичалковскому муниципальному району РМ
Администрация Ичалковского муниципального района РМ
	 Местный бюджет
	15000 руб.
	В течение
2010-2012 г.
	Воробьев О.Е.
Ермаков Г.Б.

Таланов С.А.

	2
	Проведение мероприятий по пресечению нелегальной продажи спирта и алкогольной продукции домашней выработки в населенных пунктах .
	 ОВД по Ичалковскому муниципальному району РМ

Администрация Ичалковского муниципального района РМ
	 Местный бюджет
	15000 руб.
	В течение
2010-2012 г.
	Таланов С.А.
Главы сельских поселений

8. Профилактика нарушений законодательства о гражданстве, предупреждение и пресечение нелегальной миграции.
	1
	Организовать работу административному выдворению или депортации иностранных граждан за пределы РФ по решению суда.
	ОВД по Ичалковскому муниципальному району РМ

ТП УФМС РФ
	 Местный бюджет
	7500 руб.
	В течение
2010-2012 г.
	Ефремов В.И.

Жучков Г.Н.

	2
	В целях совершенствования  мер по предупреждению и пресечению  незаконной миграции, нарушений порядка привлечения и использования иностранной рабочей силы регулярно проводить оперативно-профилактические операции «Иностранец», «Мигрант», «Работодатель»
	 ОВД по Ичалковскому муниципальному району РМ

ТП УФМС РФ
	 Местный бюджет
	7500 руб.
	В течение
2010-2012 г.
	Ефремов В.И.

Жучков Г.Н.